
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09/2020- ACADEPOL
MARITUBA-PA, QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, KARINA COR-
REIA FIGUEIREDO, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o art. 34, inc. II, alínea “b”, e art.38, todos do Regimento 
Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, que dispõe sobre 
o Curso de Ascensão a Última Classe, que tem por finalidade habilitar o 
Policial Civil da classe “C”, para concorrer à promoção a última classe da 
categoria policial a que pertence de acordo com a exigência do Art. 54, § 
4º, da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico do Curso de Ascensão à Última 
Classe/2020 - Categorias: EPC, IPC, PAP e ATPC, elaborado pela Academia 
de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, aprovado pelo Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará - CONSUP/IESP, em Plenário do 
dia 29.01.2020.
CONSIDERANDO que nossa Instituição de Ensino conta com a parceria da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça e Segu-
rança Pública - EAD/SENASP/MJSP, que concedeu permissão para utilizar 
como suporte o material didático a ser disponibilizado aos alunos, visando 
atender a demanda de Policiais Civis que necessitam do curso para concor-
rerem ao Processo de Promoção Funcional.
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR o CURSO DE ASCENSÃO A ÚLTIMA CLASSE - 2020 
- CATEGORIAS: EPC, IPC, PAP e ATPC, com objetivo de promover o aper-
feiçoamento dos respectivos Policiais Civis, oportunizando crescimento e 
desenvolvimento de conhecimentos, bem como, atualização no que há de 
mais moderno em termos de aprendizado na área da segurança pública 
e defesa social, a fi m de torná-los aptos a concorrer ao Processo de Pro-
moção Funcional, de acordo com o art. 54, § 4º, da Lei Complementar nº 
022/94.
I- Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará
II- Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL
III- Supervisão Pedagógica: Coordenadoria de Ensino Profi ssional do Insti-
tuto de Ensino de Segurança do Pará – CEP/IESP
IV- Parceria: Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da 
Justiça e Segurança Pública - EAD/SENASP/MJSP.
V- Meta Prevista: 278 (duzentos e setenta e oito) Policiais Civis das cate-
gorias abaixo: 

CATEGORIA QUANTIDADE
Escrivão de Polícia Civil - EPC 98

Investigador de Polícia Civil - IPC 173
Papiloscopista - PAP 07

Auxiliar Técnico de Polícia Civil - ATPC -
TOTAL 278

VI- Carga Horária do Curso: 240 h/a
VII- Modalidade: EAD
VIII- Período de Execução: Janeiro a Março de 2020.
IX- Horário de Funcionamento: de acordo com a disponibilidade do aluno.
X- Local: ACADEPOL, IESP, Delegacias e Divisões da Polícia Civil e Residên-
cia dos Alunos.
Art. 2º - ESTABELECER o seguinte Calendário de Funcionamento do Curso, 
conforme previsto no Projeto Pedagógico.
 

AÇÕES PRAZOS
Portarias: Instituir o curso e convocação de alunos para matrícula – ACADEPOL 30/01/2020

Confi rmação de Interesse pelos discentes convocados. (e-mail: cursoascen-
sao2020pcpa@gmail.com) 31/01/2020 a 04/02/2020

Início do Curso – envio apostilas digitais 05/02/2020
Envio da avaliação da disciplina (via e-mail) 17/02/2020

Término do Curso – prazo fi nal para recebimento da avaliação (texto elaborados 
pelos alunos referentes a disciplina estudada) 25/02/2020

Data de entrega dos textos avaliados pelos docentes 02/03/2020
Finalização do Curso pela ACADEPOL com a

Publicação dos Portaria dos alunos concluintes 06/03/2020

Art. 3º - APRESENTAR o Desenho Curricular, conforme previsto no Projeto 
Pedagógico do Curso, de acordo com as Áreas Temáticas da Matriz Curri-
cular Nacional em Segurança Pública, para as categorias de EPC, IPC, PAP 
e ATPC.
I- Área Temática III – CONHECIMENTOS JURÍDICOS

ASPECTOS JURÍDICOS DA ATUAÇÃO POLICIAL 60 h/a
Subtotal 60 h/a

II- Área Temática VII – CULTURA, COTIDIANO E PRÁTICA REFLEXIVA
FILOSOFIA DOS DIREITOS HUMANOS APLICADA à ATUAÇÃO POLICIAL 60 h/a

ATUAÇÃO POLICIAL FRENTE AOS GRUPOS DE VULNERÁVEIS 60 h/a
Subtotal 120 h/a

III- Área Temática VIII - FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS 
EM SEGURANÇA PÚBLICA

SEGURANÇA PÚBLICA SEM HOMOFOBIA 60 h/a
1.SUBTOTAL 60 h/a

Art. 4º - DETERMINAR que a Divisão de Ensino da ACADEPOL a respon-
sabilidade de repassar aos alunos as devidas orientações referentes ao 
andamento do curso, de acordo com o estabelecido no Projeto Pedagógico.
Art. 5º - CONVOCAR os Policiais Civis constantes no ANEXO I desta Por-
taria para efetivação da matrícula no curso, confi rmando o Interesse de 
participação mediante preenchimento do Formulário de Inscrição previsto 
no ANEXO II desta Portaria, e encaminhado para o e-mail: cursoascen-
sao2020pcpa@gmail.com
Art. 6º - ENCAMINHAR a presente portaria à Chefi a de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado, no 
Boletim Interno e site da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KARINA CORREIA FIGUEIREDO
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 520038
ANEXO I - PORTARIA Nº 09/2020- ACADEPOL DE 30.01.2020

RELAÇÃO DOS SERVIDORES CLASSE C (RETIFICADA)
PAPILOSCOSPISTA

Nº MATRÍCULA NOME CLASSE
1 57192656 FLAVIA CRISTINA GOMES VIANA PAMPLONA C
2 700959 JEOVA BARROS DE OLIVEIRA C
3 5157129 JOSE NAZARENO MARQUES ALVES C
4 5463505 MARIA DE NAZARE CARVALHO DA SILVA C
5 5157366 JORGE LUIZ BARBOSA SOUZA C
6 5129494 MARIA CRISTINA REIS DA SILVA C
7 6033733 ALEX MAURO RODRIGUES C
    
    

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
Nº MATRÍCULA NOME CLASSE
1 5856990 ACACIO MIRANDA FONSECA C
2 54190882 ADELSON JERONIMO GAMA C
3 5886791 ADEMIR SANTANA DO CARMO C
4 5877008 ADERITO PANTOJA DA SILVA C
5 54189051 ADMIR POMBO CORREA C
6 54188978 ADRIANO FERREIRA VIANA C
7 5865816 ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO C
8 5857007 ALESSANDRO SOBRAL FARIAS C
9 8400764 ALEXANDRE DA SILVA ALVES C
10 8400716 ALEXANDRE SOUZA MATA C
11 5332524 ALEXANDRE WILLIANS ATAIDE BARRA C
12 5876990 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA C
13 5415209 ANTONIO CARLOS DA SILVA FERREIRA C
14 5886805 ANTONIO CARLOS PIRES FERNANDES C
15 54188752 ANTONIO CARLOS RIBEIRO MACIEL C
16 5886813 ANTONIO CARLOS SALES BOTELHO C
17 5233445 ANTONIO DE JESUS AUGUSTO MARQUES TAVARES C
18 586821 ANTONIO ELIAS LOPES RAMOS C
19 54188768 ANTONIO VEIGA DA SILVA C
20 5415586 ARDILEY DE JESUS DOS SANTOS BARRA C
21 57233616 ARIANNY COUTINHO DO NASCIMENTO C
22 5886899 ARLAN FAVACHO DOS REIS C
23 5618690 ARLEN MARCELO MACIEL DOS SANTOS C
24 8400737 AZARIAS DOS SANTOS FERREIRA C
25 54185633 BENEDITO FORTUNATO COSTA DA SILVA C
26 5856744 BENEDITO JORGE MENEZES LEITE C
27 57233617 BRUNA CRISTINA MACHADO REGO C
28 5856752 CARLA JANAINA LOPES FIGUEIREDO C
29 8400714 CARLOS ALBERTO DOMINGUES DAS MERCES JUNIOR C
30 54191338 CARLOS ALBERTO RUFINO C
31 5695090 CARLOS BENEDITO DE PAULA SODRÉ C
32 57233631 CARLOS FREDERICO CASTELO BRANCO CORREA C
33 8400717 CHARLHES DAS GRAÇAS VILHENA DO NASCIMENTO C
34 5865948 CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA C
35 54190414 CRISTIANO RUY DE JESUS C
36 8400753 DAVID SILVA PINHO C
37 5856841 DENILSON JOSE DE LIMA CARVALHO C
38 8400752 DENILSON WANDER DO CARMO LOUREIRO C
39 57200424 DEYVID ANTONIO LIMA GOES C
40 51472408 DIONE CAMPOS BASTOS C
41 5412099 DIRCEU DOS SANTOS BRASIL C
42 661430 DOCACIANO PINHEIRO GOES JUNIOR C
43 57233589 DURVAL LUIS PAES GONDIM C
44 5856833 EDER JOSÉ COSTA DA SILVA C
45 54188980 EDILSON BARROS DE MELO C
46 5886929 EDILSON RAIMUNDO MONTEIRO GOMES C
47 5331404 EDIVALDO BARBOSA PEREIRA C
48 8400763 EDSON OZIRES FARIA NASCIMENTO C
49 5704170 EDUARDO EDSON SOUZA DE SA C
50 5412196 ELDON RIVELINO GOMES PARDAL C
51 54189012 ELDONOR BRASIL SILVA C
52 5856850 ELIELTON ALVES DE FIGUEIREDO C
53 8400738 ELIO SOLANDRO DA SILVA CASTRO C
54 8400712 EMERSON AUGUSTO OLIVEIRA SOARES C
55 5477930 ESMAEL FERREIRA CASTRO DE JESUS C


